
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

COPIA 

 

Verbale di Deliberazione nr. 87 

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L’AGENZIA 

DELLE ENTRATE E IL COMUNE DI CROVIANA RELATIVA 

ALLE CONDIZIONI GENERALI DI SERVIZIO PER LA 

FRUIZIONE DELLA BASE DATI CATASTALI, GESTITA 

DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 37, C. 54, DEL D.L. 223/2006, CONVERTITO 

IN LEGGE 248/2006 - TENUTA E GESTIONE DI ANNCSU NEL 

PORTALE DEI COMUNI.  

____________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di novembre alle ore 21:00 nella sala delle riunioni 

della sede municipale e in modalità videoconferenza, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini 

di legge, si è convocato la Giunta comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

VALORZ GIANLUCA Sindaco Presente 

ANDREIS FABIO Vice Sindaco Presente 

BERRERA GIANPIETRO Assessore Presente 

SARTORI SILVIA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz Gianluca nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L’AGENZIA DELLE 

ENTRATE E IL COMUNE DI CROVIANA RELATIVA ALLE CONDIZIONI 

GENERALI DI SERVIZIO PER LA FRUIZIONE DELLA BASE DATI 

CATASTALI, GESTITA DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 37, C. 54, DEL D.L. 223/2006, CONVERTITO IN LEGGE 

248/2006 - TENUTA E GESTIONE DI ANNCSU NEL PORTALE DEI COMUNI.  

 
Premesso che: 

- ai sensi dell’articolo 57 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 è stata istituita l’Agenzia del 

Territorio; 

- a decorrere dal 1° gennaio 2001, come previsto dal decreto ministeriale 28 dicembre 2000, n. 1390, 

l’Agenzia del Territorio ha esercitato tutte le attività e le funzioni previste dalle norme e dallo statuto, prima 

svolte dal Dipartimento del Territorio del Ministero delle Finanze; 

- l’articolo 37, comma 54, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito nella legge 4 agosto 2006, n. 

248, prevede che “la circolazione e la fruizione della base dei dati catastali gestita dall’Agenzia del Territorio 

deve essere assicurata entro il 31 dicembre 2006. Relativamente alle regioni, alle province ed ai comuni i 

costi a loro carico per la circolazione e fruizione della base dei dati catastali sono unicamente quelli di 

connessione”; 

- con circolare n. 7 del 15 dicembre 2006 del Direttore dell’Agenzia del Territorio sono state 

regolamentate, in via transitoria, le modalità di fornitura telematica dei dati catastali ai comuni, province e 

regioni istituendo un apposito canale comunicativo telematico denominato “Portale per i Comuni” 

accessibile dal sito internet www.agenziaterritorio.gov.it;  

- ai sensi dell’articolo 23-quater del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, inserito dalla legge di conversione 

7 agosto 2012, n. 135, a decorrere dal 1° dicembre 2012 l’Agenzia del territorio è stata incorporata 

nell’Agenzia delle Entrate, che dalla predetta data esercita le funzioni e i compiti facenti capo all’Ente 

incorporato; 

Considerato che: 

- l’Agenzia delle Entrate e l’Istat hanno stipulato, in data 21 giugno 2010, una convenzione finalizzata 

alla creazione di un Archivio nazionale degli stradari e dei numeri civici (ANSC), il cui primo impianto è 

stato effettuato utilizzando l’infrastruttura tecnologica e i dati già predisposti dall’Agenzia per la costituzione 

dell’Archivio nazionale toponomastica, previsto come da accordi con l’ex Cnipa (ora AGID), nell’ambito del 

piano e-government 2009-2012; 

 - l’articolo 3, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221 ha istituito l’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU), in 

cui sono transitati i dati dell’ANSC; 

- l’ANNCSU risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio nazionale, di informazioni sulle 

strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, aggiornate e certificate dai comuni, al fine di fornire a 

tutti gli enti della Pubblica Amministrazione una banca dati di riferimento. Tale archivio è anche utilizzato 

dall’Istat quale unico archivio toponomastico di riferimento per il censimento permanente e la produzione di 

statistiche territoriali; tutte le operazioni relative all’implementazione e all’aggiornamento dell’ANNCSU 

possono essere effettuate utilizzando l’infrastruttura informatica dell’Agenzia delle Entrate, denominata 

“Portale per i Comuni”; 

 

Vista la comunicazione a firma congiunta di Istat e ISPAT di data 28 ottobre 2020, per cui si rende 

necessario procedere all’attivazione di una convenzione con Agenzia delle Entrate per l’accesso, la tenuta e 

la gestione di ANNCSU nel Portale dei Comuni, gestito dalla stessa Agenzia; 

 Visto lo schema di convenzione, allegato al presente atto (Allegato “A”), quale parte integrante e 

sostanziale, tra l’Agenzia delle Entrate e il Comune di Cavizzana per la fruizione della base dati catastali, 

gestita dall’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’articolo 37, comma 54, del decreto legge 223/2006, 

convertito in legge 248/2006; 

Rimarcata l’importanza di aderire a questo sistema di interscambio di dati, azione tecnica che 

migliorerà l’azione amministrativa pubblica sia in termini di efficienza che di efficacia; 

Acquisito il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 185 - 2° 

comma -  del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm., in 



ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto reso, in relazione alle sue competenze, dal Segretario 

Comunale; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 4 dd. 17.02.1994, modificato 

con deliberazione consiliare n. 30 dd. 10.10.2014 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare  n. 7 

dd. 23.03.2016. 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2 e ss.mm. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare lo Schema di convenzione tra l’Agenzia delle Entrate e il Comune di Croviana per la 

fruizione della base dati catastali, gestita dall’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’articolo 37, comma 54, 

del decreto legge 223/2006, convertito in legge 248/2006, allegato alla presente deliberazione; 

2. Di autorizzare ad intervenire in nome e per conto del Comune di Croviana per la sottoscrizione della 

presente convenzione il Sindaco; 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Servizi in Convenzione ad Enti – Settore 

Rapporti istituzionali – Direzione centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo dell’Agenzia 

delle Entrate; 

4.  Di trasmettere altresì copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183 – 

2° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.. 

5.  Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

 - opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 

5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 - ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 

entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 

Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

 Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso 

avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° 

comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e 

ss.mm. 

 

successivamente 

 

 stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 visto l’art. 79, comma 4, del DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.; 

 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

d e l i b e r a 

 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’ sensi della su richiamata normativa. 

 

 

 



 

PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:  

 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L’AGENZIA DELLE ENTRATE E IL 

COMUNE DI CROVIANA RELATIVA ALLE CONDIZIONI GENERALI DI SERVIZIO 

PER LA FRUIZIONE DELLA BASE DATI CATASTALI, GESTITA DALL’AGENZIA 

DELLE ENTRATE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 37, C. 54, DEL D.L. 223/2006, 

CONVERTITO IN LEGGE 248/2006 - TENUTA E GESTIONE DI ANNCSU NEL 

PORTALE DEI COMUNI. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 

alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Data, 27/11/2020 

 

IL RESPONSABILE  

 - dott. Giorgio Osele - 

 
 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del 27/11/2020. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - f.to  dott. Giorgio Osele - 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

f.to Valorz dott. Gianluca f.to Osele dott. Giorgio 

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 01/12/2020 al giorno 

11/12/2020. 

 

Il Segretario comunale 

f.to Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 27/11/2020 

 

Il Segretario comunale 

f.to Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Croviana, 04/01/2021 

Segretario Comunale 

Osele dott. Giorgio 

 


